PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 157/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes acerca do impacto da pandemia na educagdo municipal.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

)
9]
%)
14
(&)
IS

©

£
k=l
=
(5]
o
=
>
g
c 2
oy
x
oW

—

—

L5
cm
S0
QO

<
20
@™

=8

O
I ia]
e
O ..
59
i

o
gcu
g E

Eg
c .S

b=

o9

o

O g
o .9Q

=

ES
=]
0T
© G
28
c C
aR)
EE
o s
[SNS)
S0

oz

N(/l

N2

QE

[
5=

NS
o®
IS
S
Vo
S<=

£3

. &
qe

o £

s

5.0

=)

o ®©
c X

>
S o
5t
(]

(5]

o
CF=
o<
3]

g
o
IS

—

o
[
«
It
%]
o
Q.
[%]
o)

o

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

7 VALINHOS
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C.l. n° 276/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educacgao
Para: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: Cl n° 172/2022-DTL/GP/D

Requerimento n® 157/2022 — Vereadora Ménica Morandi

Em resposta a solicitagao em epigrafe:

1. Existe levantamento de informagdes acerca do impacto negativo dos
anos de pandemia na educagao do municipio?
Resposta: Estdo sendo realizadas avaliagbes diagnésticas nas Unidades
Educacionais da Rede Municipal de Ensino. Além disso, participamos no final
do ano de 2021das avaliagées externas do SARESP (Governo Estadual) e do
SAEB (Governo Federal). A divulgagédo dos resultados esta prevista para o

préximo més de abril.

2. Na afirmativa, favor encaminhar coépia de estudos, graficos elou
documentos pertinentes.

Resposta: Nao dispomos dos dados consolidados conforme resposta anterior.

3. Na negativa, existe algum estudo em andamento ou previsto? Explane.
Resposta: Prejudicada. Os dados serdo consolidados a partir da divulgagéo
dos resultados das avaliagbes do SAEB e do SARESP.

4. Com o fechamento das escolas nos exercicios 2020/2021, quantas
horas/aulas foram perdidas?
Resposta: As aulas foram realizadas de forma remota via Plataforma Educa

Digital de acordo com o calendario escolar.
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5. Qual o plano de agao para repor a perda dessas horas e contetidos? De
que forma se dara?
Resposta: Recuperagdo da aprendizagem no contra turno, implantagdo dos

Projetos Educacionais, sala de recursos.

6. Quais medidas foram adotadas para a retomada segura das aulas
presenciais nas unidades escolares? Favor encaminhar melhorias
realizadas, bem como, as faltantes, discriminando por escola.

Resposta: Foram realizadas visitas nas dependéncias das Unidades
Educacionais da Rede Municipal de Ensino: estado do espaco fisico,
disponibilidade de EPI's e insumos para prevencgéo de surtos da Covid-19,

obras, recursos materiais, adequagdo do espaco de trabalho de gestores,
professores e funcionarios.

Atenciosamente,

Prof. Cleber Ritardo Magdalena
Secretaria da Educacao
Secretario
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